872 artem exercens non dicitur, qui semel, ac iterum mercaturam, vel artem exercet, sed is, qui toties, vt vulgi opinione habeatur pro tali, & tandem concludit; saltem, quod

quodam forum conscientie, dictam extrau-
gantem Pij V. (ob dictum verbum *exercen-*
tes, ibi de industria positum, vt ipse asserit, &
sic presumere debemus, & eodem verbo
vti Ordinarios in reservatione) vt solum cō-
prehendat eum, qui sic labitur in præfatum
crimen, vt boni viri arbitrio dici possit exer-
citor eius, non autem, qui tantū aliquoties
cadit, & penitet cecidisse. Hæc Nau. profe-
quitur Prosper de Augustino loco supra cit.
in 4. limitatione. alijq. Doctores, quos refert
Diana supra cit. tract. 17, resol. 65. & si non ita
clare, quando autem casus tantus de com-
mittente dictum crimen, sufficit vnicus
actus. Marchinus sup. Dixi, saltem in foro con-
scientie, quia secus est in foro fori, in quo nō
solum punitur pœna ordinaria, qui semel,
aut bis dictum crimen commiserit, sed etiã
873 qui illud conatus fuit cōmittere, deueniē-
do ad actum proximum, Belletus loco su-
pra cit. num. 16. Riccius p. 1. praxis resol. 367.
March. supra cit. c. 4. n. 26. & Diana p. 4. tr.
7. resol. 20. & si subdat ex Scortia hoc nō intel-
ligi, pro vno actu, sed pro actibus repetitis,
loquitur in terminis Portugallie, vbi de hoc
crimine, Inquisitores cognoscunt, & ita intel-
ligēdi sunt Afflictus, Clarus, & alij adducti à
Molfesio tr. 7. cap. 20. nu. 209. & Coriolano de
casibus reservatis casu 9. sect. 10. num. 18. quos
non respicit Homobonus de examine ecclesia-
stico tract. 7. c. 38. q. 111. apud Dianam loco in-
fra cit. vnde eod. modo attentata sodomia cū
vxo. est causa legitima deuortij, vt per
Mar. Antonin. lib. 1. variar. resol. 46. vbi quo-
modo ad hunc finem illa probetur, & an sit
crimen mixti fori, de qua re etiã Marchi-
nus supra cit. cap. 4. num. 22. Ex quibus non be-
nè (eorum pace dixerim) inferunt Coriola-
nus. & Molfes. locis supra cit. incurrere casū
reservatum sodomie illum, qui tantum in-
tromiserat membrum in vas præposterum,
& si postea eū extraxerit, foras semen emit-
tendo, hic enim agitur in foro conscientie,
& in casu reservato, vbi verba accipienda
sunt cum effectu, & licet eo casu, quo in-
tromissio fiat cum animo non seminandi
intra dictum vas copulæ ineptum, est peccatū
mortale, vt post Sanchez, & Bonacina
contra Navar. habet Homobonus loco supra
cit. in 6. exceptione. loquendo de simili pec-
cato imperfectæ, & inchoatæ sodomie in-
ter virum, & vxotem, tamen non est perfe-
cta, & consumata sodomia, prout deberet
esse ad hoc vt in casu reservato comprehē-
deretur, vbi verba cum effectu intelligi de-
874 bent, vt infra cū de casibus reservatis. At
sodomia perfecta non est, nisi vbi seminatio
fiat intra vas, vt per Prosperum de Augustino
loco supra cit. limit. 2. Floronū de casibus reserva-
tis p. 2. casu 7. n. 8. Diana cit. tr. 16. resol. 63. ad
finem. qui & si supradictam nostram rationem

afferat, ex qua apparet, non comprehendī
prædictam copulam sodomiticam inceptā
in casu reservato de sodomia, tamen non
se declarat, cui opinioni adhaereat, sed qui-
dem non recedendum à nostra sententia,
quam probavi supra p. 1. resol. 9. num. 212. &
sequutus fuit postea Marchinus tr. 1. de ordi-
ne tract. 1. p. 8. cap. 4. n. 28. & si nu. 25. citet
Homobonum, & Dianam pro hac sententia,
qui id non dicunt clarè. Posita autem opi-
nionē contraria nostræ conclusioni princi-
pali, scilicet sodomitam clericum esse sus-
pensionem, non tamen erit suspensus clericus,
bestialitatis vitium immanissimum exercēs,
ex eo, quia bestialitas non est propriè sodo-
mia. Vnde meritò Homobonus citato casu
4. sect. 6. in principio. appellat falsā opinionē
875 Rodriq. docentē, bestialitatem esse casum
reservatum in locis, vbi sodomia reservatur,
& docuit post Bonacina Marchinus supra cit.
cap. 4. num. 10. & in terminis dictæ Bullæ Pij
V. contra Prosperum de Augustino, & alios
plures, probat Diana cit. tract. 17. resol. 66. vbi
resol. 62. etiam cōtra eundē Prosperū de Au-
gustino, & alios, quibus accedit Nouar. sup. idē
probat de habente rem cum muliere in va-
se præpostero, & in terminis casus reservati
probat Floranus p. 2. casu 7. in principio n. 6.
vers. quid igitur, & clarius post Dianam, Flo-
ronum, Capeauille, & Bonac. Marchinus loco
supra cit. n. 9. & si Homobonus cit. casu 4. sect.
5. in 3. comprehensione, contrarium doceat.
An etiã patiens cōprehendatur in dicto ca-
876 su reservato de cōmittente, vel exercente
dictum crimen, non constat certè apud re-
centiores: nam P. Diana supra cit. tract. 17. re-
sol. 61. post relatos authores, & rationes pro
negatiua, pro qua allegat tantum Graff. de
quinque casibus lib. 1. cap. 13. num. 7. tandem
subdit hæc verba. An verò hæc opinio sit pro-
babilis, iudicent viri docti, & Marchinus tr. 1.
de ordine p. 8. cap. 4. num. 29. probat opinionē
negatiuam, vt patet ex summario, pro qua ci-
tat L. an loco supra cit. ac deinde refert alios
authores, præter citatos à Diana pro affirma-
tiua, & demum subdit Alicubi tamen, vt Bo-
nonia, ad tollendas opinionum diuersitates, in
hoc casu reservato, tam agentes, quàm patien-
tis exprimuntur. Item addo ego, Fautentia ex-
pressè casus reservatus loquitur de agente,
& hoc dicit Floranus loco cit. à Marchino, &
sic non potest allegari pro opinionē nega-
tiua, vt facit ipse Marchinus, vnde ex hoc
quod exprimi solet ab ordinarijs, quando
volunt, patientem comprehendī, vel non
comprehendī, puto probabilē esse opinionē
negatiuā, & per cōsequens cū hoc sit dubiū
iuris positiuum, possit confessarius in eo iu-
dicare, casum non esse reservatū. Quod nō
877 teneatur pœnitens exprimere in cōfessio-
ne, an fuerit agens, vel patiens in hoc cri-
mine,

mine, probaui ſuprà p. 1. *recoll. 9. n. 218.* & ſequitur *me citato Diana p. 3. tract. 4. reſol. 159* cui opinio, & ſi contradicat *Ioannes de Lugo diſp. 16. de penit. nu. 142, me & Diana citatis*, tamen ratio ipſius tantum concludit, debere penitentem, qui erubescit dicere, ſe fuiſſe patientē, exprimere, & prouocauerit cōplicem ad pollutionem, cum pollutione ſui ipſius, vel abſque ſui ipſius pollutione.

Sollicitans tam ſæcularis, quàm regularis confeſſarius, cuiuſcunq. dignitatis, præmi-
nentia, aut quouis priuilegio munitus exi-
ſtat, perſonas quęcunq. illæ ſint, ad inho-
neſta, ſiue inter ſe, ſiue cum alijs, quomo-
dolibet perpetranda in actu confeſſionis
ſacramentalis, ſiue antè, vel poſt immediatè,
ſeu occasione, vel prætextu confeſſionis hu-
iuſmodi, etiã confeſſione non ſequuta, ſiue
extrã occasionem confeſſionis, in confeſ-
ſionario, aut loco quocunq., vbi confeſ-
ſiones ſacramentales audiuntur, ſeu ad confeſ-
ſionē audiendã electo, ſimulantes ibidē
cōfeſſiones audire, d. pſonas aut ſollicitare,
vel prouocare tentauerit, aut cum dictis per-
ſonis illicitos, & inhoneſtos ſermones, ſeu
tractatus habuerit, non eſt ſuſpenſus ipſo
879 iure ab executione ordinis, vt videtur
poſſe percipi ex modo loquendi *Franciſci
Antonii Llanes in ſuo libello, cuius titulus eſt
Summa cenſurarum, & irregularitatum. ver-
Confeſſor ſollicitans*: Nam in conſtit. Greg.
XV. incip. *Vniuerſis Domini Gregis 30. Au-
guſti 1622. apud P. Naldum in ſua ſumma v.
Confeſſor num. 41. Lucretum de Franchis in
ſuis controuerſis inter Episcopos, & Regula-
res fol. mibi 187. P. Diana poſt 4. p. ſuarum
reſol. moral. de qua feci mentionem ſup. p. 1. hu-
iuſtraſtatus reſoll. 22. n. 15. & hac ead. 3. p.
recoll. 4. hoc eod. verbo.* quam dictus author
ad hoc allegat, non imponit aliqua pœna
ipſo iure contra dictum confeſſarium, ſed
tantum indicatur pœna, quæ pro tali crimi-
ne imponi poſſit, & debeat, vt patet ibi. *At
præterea ne in futurum de pœna, bi delin-
quentibus imponenda, & de modo ſintra eſ-
dem procedendi, ab aliquo dubitari poſſit, ita
tuimus, &c. & infra. Et quos in aliquo ex hu-
iuſmodi exceſſibus, culpabiles repererint, in
eos pro criminū qualitate, & circumſtantijs, ſu-
ſpenſionis ab executione ordinis priuatiſſimis
beneficiorum, dignitatum, & officiorum quo-
rumcunq., ac perpetua inhabilitatis ad illa,
nec non voti actiua, & paſſiua (ſi Regulares
fuerint) exilijs, damnationis ad tremitas, &
carceres, etiam in perpetuum, abſque ulla ſpe
gratia, aliſque pœnas decernant, & ſi in om-
nibus ferè Diœceſibus pro tali crimine, vel
880 impoſita eſt ſuſpenſio à diuinis, vt in Diœ-
ceſi Cuſentina, vel excommunicatione ipſo
iure incurrenda, vt Neap. & alibi, apud
*Gratiã lib. 2. ſua praxiſ quinque caſuum**

*reſeruatorum cap. 12. quã ſuſpenſionem, &
excommunicationem, quando confeſſarius
incurrat, de iure debet quis ex verbis,
quibus vtitur Ordinarius in reſeuatione di-
cti caſus cum cenſura, nam diuerſo modo
ſolet exprimi, vt eſt videre apud eundem
Gratiã loco ſuprac. Quia ſupracit. reſol. 4.
aliqua recollegi in ordine ad obligationem
penitentis ſollicitatæ, denūciandi dictū cō-
feſſariū ſollicitantē. Ac dicta obligatio ead.
eſt cū obligatione ipſius confeſſarij audiētis
cōfeſſionē ipſius penitentis ſollicitatæ, ſci-
881 licet ſub peccato mortali, vt per *Boſſium
in Appendice de ſollicitantibus, poſt ſuum
tr. de triplis ſubſeſi gratia n. 72. non ſolū vt
non abſoluat (vt dixi loco ſuprac.) niſi ſaltē
promiſerit denūciare, ſed etiã vt moneat il-
lã de tali denūciatione, vt pater in ead. cōſt.
Gregorij ibi *Mandamus omnibus Confeſſa-
rijs, & ſuis penitentibus, quos nouerint fuiſſe ab
alijs, vt ſup. ſollicitatos, moneant de obligatio-
ne denūciandi ſollicitantes, ſeu vt præferatur
tractantes Inquiſitoribus, ſeu Ordinarijs lo-
corum prædictis, quã ſi hoc officium præſer-
miſerint, vel penitentes docuerint, non teneri
ad denūciandum, iſdem ordinarijs, & Inqui-
ſitoribus, pro modo culpa, punire non negligent.*
Non erit præter noſtrum inſtitutum, & le-
ctori inutile, alia notabilia breui, & clara
methodo, quæ præſertim reſpiciunt munus
confeſſarij, cui penitens ſollicitata confite-
tur hic ſubnectere. In primis. n. pro ſollici-
tante hic intelligitur prout verbum ſollicito
ſollicitas ſignificat allicere, & prouocare ad
actus inhoneſtos, vt percipitur ex verbis
conſtitutionis Pij IV. inſertæ in conſt. Gre-
gorij ibi *penitentes ad actus inhoneſtos dum
earum audierint confeſſiones alliciendo, &
prouocando, ſeu allicere, & prouocare tentãdo.*
ex quibus verbis vltimis, clarè deſumitur,
nō ſolū dici hoc caſu ſollicitatorē, qui ver-
bis expreſſis, dicat penitenti animum ſuū
libidinolum; ſed etiam qui tacitè, & indire-
ctè, ſcilicet nutibus, tactibus, alijsque ſimi-
libus ſignis, prouocaret ad libidinē, quod
etiam ſignificat Gregorius XV. ibi *ſollicita-
re, vel prouocare tentauerint.* vnde ſollicitas
confeſſarius erit, qui penitentem non ſolum
*oſculatur, vel amplectitur, vel illius manus
aut aliam corporis partem, libidinose tangat,
luxurioſo obtutu aſpiciat, & alia luxurioſa
& amatoria ſigna erga illam exhibeat, vt vtiat
verbis Boſſii cit. Appendice n. 43. in principio.*
ſed etiam qui penitentem laudat à faciei
pulchritudine, à venuſtate, geſtu, & motuū
elegancia, vt per eundem *Boſſium ibid. n. 46
& ante eum poſt Pierinam, Sanctarellum,
Barboſam, & Bonacina.* Contra *Souſam, &
Fraitam*, probaui *Diana p. 4. tract. 5. reſol.
18. qui cum Bonacina ſubdit, hanc ſententiã
eſſe veram, modo non conſtet, aut rationabili-***

ter non presumatur, talem confessarium pro-
 tulisse hac verba alio sine, quam intentione ab-
 882 licendi ad ceteros inhonestos, ut si v.g. famina
 penitenti dicat, sua plebitudini, ac vena-
 rati iniuriam facere, prostituendo se ipsam
 alijs, & si moneat, ab istis verbis, etiam de-
 bere confessarium abstinere, cum possit
 aliam rationem efficaciorum inuenire ad
 hunc finem magis tutam, & alijs allegatis pro-
 sequitur *Bossius* n. 46. & seq. vbi nu. 48. licet
 adhereat sententiae affirmatiuae, tamen quia
 res, vt ipse ait, est dubitatissima, & viri do-
 cti, de ea consulti, variè ferè responderunt,
 subdit *ideirco antequam confessarius audiens
 faminam, quam alius in confessione à ple-
 bitudine laudauerit, urgeat ad denunciandum,
 sed antequam inquisitores admittant fa-
 mina delationem, & contra delatum inquirat,
 cautè se gerere debent, & prius ex verisimili-
 bus coniecturis & considerata confessarij qua-
 litate, rem inuestigare, vt prudenter, non leuiter
 existimetur, huiusmodi verba tendere ad
 prouocationem turpem, vt in vtroque foro, de
 re tam graui, reuèrsimè fiat iudicium.* Hac
Bossius, ex cuius verbis patet, in hoc officij
 confessarij est monere ad denunciationem,
 & Inquisitorum diligenter aduertere, quando
 expediat vocare confessarium, vt explicet mē-
 tē ipsius, vt quoq; loquendo generaliter de
 confessario sollicitante verbis, aut signis
 dubijs; notat post alios *Diana tit. tract. 5. res-
 sol. 25. Pro confessario sollicitante*, & si non
 883 intelligatur laicus, vel clericus non sacer-
 dos, fingens se confessarium, vt feminam ad
 se accedentem sollicitet, vt post *Arunnam*,
Sanctorellum, *Portellum*, & *Dianam*. probat
Bossius sup. n. 23. (qui benè probat, quod ex
 alio capite talis sit denunciandus & latè *Tri-
 marca disp. 7. sect. 1.*) neque interpres, vt per
Dianam sup. resol. 9. tamen intelligitur sacer-
 dos non habens potestatem absoluendi, vt
 contra *Sousam*, *Portellum*, & *Fagundez* pro-
 bat *Diana* p. 1. tract. 4. resol. 17. & p. 4. tract. 5.
 resol. 8. quibus dicitur verum, etiā vbi penitens
 esset conscia huius defectus confessarij,
 maximè in terminis Bullae Gregorij, quod
 ego intelligerem vbi adstantes putare pos-
 sunt, illum sacerdotem habere potestatem,
 & sic audire illam in confessione, nam in
 dicta bulla Gregorij, requiritur in hoc casu,
 quo extrà occasionem confessionis, habentur
 tractatus de inhonestis, non solum elec-
 tio loci pro confessione audienda, sed si-
 mul etiam simulatio confessionis. An au-
 tem ex illis verbis. cuiuscunque dignitatis
 praeminentia, aut privilegio, munitus existat
 884 confessarius, comprehendatur Episcopi sollicita-
 tes, vt supra in actu confess. & c. (intellige quā-
 do nō solum sunt electi, sed etiā confirmati,
 & consecrati.) Quærit *Bossius* loco suprae. &
 contra *Bonac.* respondet negatiuè, & con-

firmat *disceptat. 3. defensione 3.* sed si hæc
 opinio esset vera, illa verba cuiuscunque di-
 gnitatis praeminentia, &c. essent frustratorie
 ibi posita, vtraque tamen opinio concor-
 dari potest hoc pacto, non includitur Epi-
 scopus in dicta constitutione, itaut ab in-
 quistore particulari alicuius loci, possit in-
 quiri condendari, &c. includitur aut in dicta con-
 stiturlone, itaut Eminentissimi Cardinales,
 Inquisitores generales in vniuersa Chri-
 stiana Republica possint procedere contra
 dictos Episcopos, latè *Trimarca sup. disp. 8.*
 vbi de Cardinalibus, Generalibus, Religio-
 num, & alijs. Adde q̄ ex eo, quia in ista Bulla
 nō fiat mētio diffamationis confessarij de hoc
 crimine, vt in alijs Bullis, & decretis; certum
 est, nunquam requiri ad hoc vt penitens te-
 885 neatur denūtiare cōfessariū sollicitantē. q̄
 Cōfessarius sit diffamatus de tali sollicitatione,
 vt habetur per *Dianam* tit. tract. 5. resol.
 1. & latius per *Bossium* suprae. appendice n.
 84. qui benè declarat, illa verba aliarum
 Bullarum de praemissis quomodolibet diffama-
 tos, referri ad Inquisitores, qui attendere
 debent dictam diffamationem in inquirendo,
 vel puniendo dictum crimen. Pro ly per-
 sonas quacunque illa sint, certum est, vt dixi
 tit. recoll. 4. hoc eod. verbo. comprehendendi con-
 fessarios sollicitantes masculos, vt præter
 ibi citatos, habet et per *Naldum* verbo con-
 fessor num. 4. 1. vers. quarum prima est, Homo-
 bonum de casibus reservatis p. 3. c. 5. fol. mibi
 348. in magnis, *Belleturni* p. 2. sue disquisit. ele-
 ricalis 5. 8. n. 5. qui ait, post dictam constitu-
 tionem Gregorij, nulli amplius relinqui
 dubitandi locum. *Novar. in summa Bullarū.*
 p. 1. cum de sollicitantibus, & c. n. 13. vbi sub-
 dit hæc verba, ita audiui practicari in Tribu-
 nali Sanctæ Inquisitionis, vt comprehenda-
 tur hic casus in dicta constitutione Grego-
 rij, quod etiam testatur *Laurentus de Franebis*
 in suis controuersis inter Episcopos, & Regu-
 lares f. mibi 188. post *Sanc. Diana* p. 4. tract. 5.
 resol. 3. vbi se defendit ab eo, q̄ supponit *No-
 var. loco cit.* scilicet ipsū, contrariā sequi opi-
 nionē in p. tract. 4. resol. 26.) & *Bossius* in su-
 pra. Appendice n. 3. & *clarus* n. 71. Ratio
 est manifesta nam cum in alijs constitutio-
 nibus, & decretis SS. Pontificum, fieret ex-
 pressa mentio de feminis, hic Gregorius
 vtitur vocabulo magis generali, scilicet per-
 886 sonarum, quarū appellatione veniunt tam
 masculi, quam feminæ. *Rota Romana* p. 2.
 diuersorum decis. 125. n. 36 & seq. & in *Bo-
 non. successione* 19. *Novembris* 2627. coram
Durano, qua est decis. 07. in nouissimis *diuer-
 sorum*. imò ad maiorem cautelam addūtur
 illa alia verba, quacunque illa sint, quæ ne-
 gari non potest, ostendere eiusdem S. Ponti-
 ficis intentionem, comprehendendi etiam
 masculos, cum dicta verba non possint re-
 ferri